<sup>125</sup>) Vgl. Francesco M. Marchesi, *Summula iuris publici ecclesiastici*, Neapoli 1960, S. 90ff. Zu den unterschiedlichen Varianten vgl. immer noch Ferdinand J. Moulart, *Kirche und Staat oder die beiden Gewalten, Ihr Ursprung, ihre Beziehungen, ihre Rechte und ihre Grenzen*, Mainz 1881, S. 186ff.

<sup>126</sup>) Alfredo Ottaviani, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Bd. 1 *Ecclesiae constitutio socialis et potestas*, 4. Aufl. Città del Vaticano 1959, Nr. 184, S. 302: *Ecclesiae non competit habere immediate vim armatam: remanet ergo ut pro executione suarum legum et pro punitione transgressionum vis armata ei praebeatur a Statu, qui sane ad id tenetur ob relationem quae intercedit inter ecclesiasticam et civilem societatem*. Ebd. S. 303: *Hinc communis fuit in Medio Aevo, etiam apud Ecclesiae Doctores et Pontifices, usus analogiae de duobus gladiis: scilicet, in gladiis de quibus sermo est in Evangelio (Luc., XXII, 38) dixerunt figuratam duplicem potestatem coercitivam Ecclesiae, alteram per poenas spirituales ab Ecclesia immediate exercendam, alteram vero, per vim physicam, ministerio principum civilium inferendam* [Sperrung A.K.]. Vgl. Schaaf (oben Anm. 121) 86f.; Marchesi (oben Anm. 125) 90: *... pro executione legum Ecclesiae, Status tenetur vim armatam eidem praestare. Nam: (...) Status est ei indirecte subordinatus et proinde ei in necessitate optulari debet (...). Sic docet Bonif. VIII in Bulla Unam Sanctam. Uterque gladius est in potestate Ecclesiae, spiritualis scilicet gladius et materialis. Sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus. Ille sacerdotis, is manu regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis*; Pietro Gasparri, *Institutiones iuris publici*, Milano 1992, S. 249: *Haec* [sc. Verhängung und Durchsetzung der Todesstrafe durch die Kirche vermittelt des Staats als *brachium saeculare*] *confirmantur ex Bulla Unam Sanctam Bonifacii VIII, (...) quae Bulla dogmatica est. In ea Bonifacius VIII post D. Bernardum loquitur de duplici gladio, spirituali et temporali, qui repraesentat vim armatam Status, et ait utrumque gladium esse in potestate Ecclesiae. (...) Etiam pro applicatione aliarum poenarum temporalium seu executione sententiarum, Ecclesia indiget vi armata. Non est absurdum ut Ecclesiae*

dem Begriff des *gladius materialis* wurde letztlich sowohl die Staatsgewalt als auch die übergeordnete, auf Christus basierende materielle Zwangsgewalt der Kirche subsumiert. Eine derartige Interpretation verstärkte natürlich den Eindruck, die *potestas indirecta* sei nur ein Etikettenschwindel, mit dessen Hilfe auf Umwegen die Souveränität des Staates wie bei der *potestas directa* untergraben werden sollte<sup>127</sup>). Insbesondere die Zwei-Schwerter-Lehre blieb in der Auslegung der *potestas indirecta* unter Verweis auf die Bulle Unam Sanctam bis ins 20. Jahrhundert ein derartiger Quell für Missverständnisse, der den eigentlichen Kern der *potestas indirecta* – die ausschließlich geistliche Gewalt der Kirche – verdunkelte, und die ohnehin schon komplizierte innere Logik dieser Lehre unnötig belastete<sup>128</sup>). Die Frage nach dem Gewalt-